高雄市政府第753次市政會議紀錄

時　間：中華民國115年 2月 10日（星期二）上午9時 00分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮 羅達生 李懷仁 郭添貴 王啓川 王宏榮

張家興 張硯卿 閻青智 陳勇勝 吳立森 廖泰翔

石慶豐 姚志旺 高閔琳 吳文彥 楊欽富 蔡易勲

蔡宛芬 江健興 趙瑞華 王志平 黃志中 張瑞琿

吳嘉昌 王文翠 張淑娟 王世芳 陳冠福 項賓和

陳盈秀 侯尊堯 林楷軒 陳博洲 洪羽珊 楊瑞霞

林順裕 康人方 歐建志 陳月端 許永穆 林志東

林燦銘 李文聖 林鴻位 蕭見益 劉德旺 劉文甲

陳毓君 陳景星 黃美玲 賴美娥 陳秋霞 賴立齡

張淑貞 梅兆平 孫筱慈 車世民 楊純菁 王瑞麟

陳瑞勇 楊明融 鍾炳光 梁孔成 謝鶴琳 莊家柔

張純菁 吳茂樹 周益堂 張安君 黃伯雄 鄭美華

蔡青芬 陳靜蘭 陳昱如 吳進興 蘇平福 鄭明興

陳佑瑞

列　席：孔賢傑（柯姿宇代） 杜司偉（陳金山代） 駱韋志

（洪麗萍代） 蔡怡甄 郝培鈞 王中君

主　席：陳市長其邁                     紀錄：黃歆瑩

壹、頒獎活動

教育局：

（一）表揚台新新光金融控股股份有限公司捐款贊助本

市桃源區建山國小赴美交流經費，嘉惠本市偏鄉

學子參與國際教育交流。

（二）後勁國中黃泰翔同學參加「2026年第74屆東京元

旦競走大賽」獲得國中組 3公里冠軍並打破大會紀

錄，成績亮眼，特於市政會議表揚，以資鼓勵與

1

肯定。

主席致詞：

今天在市政會議中，特別介紹 1項充滿溫度、也深具意義

的國際教育成果。本市桃源區建山國小獲教育部國教署

核定「114學年度國際教育補助計畫—國際交流項目」，

由 5位老師帶領 12 位學生，將於下週前往美國進行為期

一週的教育與文化交流活動。感謝台新新光金融控股股

份有限公司善盡企業社會責任，為偏鄉學子點亮希望，

今日蔡董事長清祥蒞臨接受本市表揚；也感謝康議長裕

成及高議員之關心與協助。期許建山國小的師生於此次

國際交流旅程中有所收穫，為個人成長及本市教育發展

留下珍貴成果，請大家給予熱烈的掌聲與祝福。

貳、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

本次會議首長全數出席。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、春節前重點場域及道路環境維護報告：

（一）民政局吳副局長淑惠報告：

春節前本市重要道路巡查維護報告。

（二）觀光局鍾副局長致遠報告：

春節前觀光景區整備報告。

（三）公園處陳主任秘書錦宏報告：

春節前公園綠地維護報告。

工務局楊局長補充報告：

公園綠地維護澆灌情形及春節期間果嶺自然公園維管

規劃說明。

2

道工處林處長志東補充報告：

松藝路清掃孔抬升整平情形說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝民政局、觀光局及工務局報告。因應春節

連假，為提升市容景觀，請各機關依下列指示

辦理：

1.請工務局、觀光局、環保局及各區公所把握

春節前最後整備時程，針對重點公園（例如

果嶺、衛武營、凹子底公園等）、冬日遊樂

園場域、各風景區、動物園、主要道路沿

線、高雄車站天棚、輕軌沿線等，加強雜草

及垃圾清除等環境維護工作，並落實植栽綠

美化，營造整潔、舒適之新年景象。

2.春節期間，除落實環境清潔及草坪維護外，

更應加強公廁清潔頻率，提供遊客良好的休

憩品質。

3.請區公所特別留意，針對非屬權管之路段

（如公路總局權管），如發現環境維護不佳

情形，應主動反映並協調權管機關加強辦

理，以維持整體市容。

4.為維護各風景區之整體景觀，請觀光局審慎

評估在風景區設置打卡點之必要性。

四、勞工局勞動檢查處郭處長清吉報告：

114年職安成效及年終歲末職安稽查報告。

勞工局江局長補充報告：

（一）感謝民政局及區公所協助本市各區小型修繕

工程通報，共同預防職業災害。

3

（二）本市春節期間職業安全衛生業務備勤說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝勞工局報告。本市高風險產業密集，本府

積極整合公私部門資源，共同協力打造更安全

的職場環境，114 年重大職災死亡人數 24

人，是本執政團隊上任以來新低，展現市府守

護勞工安全決心。

（三）春節前事業單位歲修、清理或趕工等臨時性作

業增加，請勞工局及工務局加強督導業者，落

實作業安全。

（四）去年重大職業災害以墜落類型降幅最高，為持

續降低此類工安意外，請勞工局與工會合作，

加強輔導規模較小之小型工程業者，並強化防

災宣導、諮詢及輔導措施。

（五）請警察局、交通局持續落實治安及交通維護工

作，提供市民舒適安全及便利的年節環境，讓

市民安心過好年。

五、衛生局潘副局長炤穎報告：

防疫業務報告。

衛生局潘副局長補充報告：

公費流感抗病毒藥劑調撥機制說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝衛生局報告。請衛生局加強宣導本市春節

期間醫療整備措施，並於春節期間持續監控，

避免急診壅塞狀況。

（三）請衛生局於春節前夕加強宣導防範諾羅病毒應

4

使用稀釋後漂白水，針對環境「有效清消」不

能只噴酒精，並宣導民眾避免食用生食，如廁

後、進食或準備食物前應以肥皂或洗手乳正確

洗手。

（四）為防範漢他病毒透過鼠類傳播，請各局處加強

權管場域環境整頓清消及滅鼠工作，並宣導民

眾歲末大掃除時落實「防鼠三不」措施，另請

衛生局宣導醫療院所加強通報，保障民眾健康

安全。

（五）因應農曆春節即將到來，出國往來民眾增加，

請衛生局加強宣導登革熱防疫決戰境外獎勵措

施及醫療院所通報早期發現個案。

（六）請各機關、各行政區落實執行登革熱冬季防治

計畫，針對權管高風險場域落實巡檢，尤其春

節期間民眾人流聚集之處（如市場、廟宇及觀

光勝地等），另工地應於春節前確實巡檢避免

積水養蚊。

參、討論事項

第１案－主計處：114年度本市總預算第二預備金動支數額

表業經彙編完畢，提請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第２案－都發局：訂定「高雄市住宅及都市更新中心績效

評鑑辦法」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第３案－人事處：修正「高雄市政府消防局編制表」一

5

案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第４案－人事處：修正「高雄市政府資訊處編制表」一

案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第５案－人事處：修正「高雄市政府工務局編制表」一

案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第６案－人事處：修正「高雄市政府工務局新建工程處編

制表」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第７案－人事處：修正「高雄市政府工務局道路養護工程

處編制表」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第８案－人事處：修正「高雄市政府工務局公園處編制

表」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第９案－人事處：修正「高雄市政府工務局違章建築處理

大隊編制表」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第10案－人事處：修正「高雄市政府財政局動產質借所組

6

織自治條例部分條文暨編制表」一案，

敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第11案－運發局：有關運動部核定 114年推動運動科技場

域實證計畫「走跑高雄 3.0+」補助款及

配合款合計新臺幣 300萬元，因未及納

入 115 年度預算，擬以墊付款方式辦

理，提請市政會議審議，提請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

肆、臨時動議

觀光局高局長報告：

高雄冬日遊樂園及閃光召集令活動辦理情形說明。特此

感謝經發局、運發局與教育局等各局處在各風景區、漁

港或山區的配合與協助。

交通局張局長補充報告：

冬日遊樂園停車空間規劃及接駁車與捷運使用情形說

明。

主席裁示：

為使活動順利進行，請各機關依下列指示辦理：

（一）請 1999收到相關通報後即時轉知觀光局，並請觀

光局於當日處理完畢。

（二）為提供遊客良好舒適的體驗感受，兼顧飲食相關

需求，請觀光局加強活動期間攤商管理。

（三）因應春節期間人潮眾多，請交通局妥善規劃行車

動線及研議增加周邊停車空間（如 Y15用地及鄰

近可借用土地），並落實停車管理及收費作業。

7

請警察局協助引導車輛自外圍道路分流進入，避

免集中自海邊路直接進入，以維持交通順暢，本

案請王副秘書長啓川督導。

散　會：上午9時55分。

8